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Prace poszukiwawcze na Cmentarzu
Rzymskokatolickim przy ul. Unickiej w Lublinie

W dniach 17–19 listopada 2025 r. zespół Biura Poszukiwań i Identyfikacji IPN pod nadzorem
prokuratora, w ramach postępowania prowadzonego przez OKŚZpNP w Lublinie, przeprowadził
kolejny etap prac poszukiwawczych na Cmentarzu Rzymskokatolickim przy ul. Unickiej w
Lublinie. Ich celem było odnalezienie szczątków ofiar straconych w więzieniu na Zamku w
Lublinie na mocy wyroków orzeczonych przez Wojskowy Sąd Rejonowy w Lublinie.

W trakcie prac przebadano trzy lokalizacje. W pierwszej z nich, pod współczesnym pochówkiem,
ujawniono szczątki należące do co najmniej trzech osób. Spoczywały one w dwóch warstwach. W
pierwszej odnaleziono częściowo naruszony szkielet, spoczywający w układzie anatomicznym,
oraz skupisko kości, obejmujące szczątki ludzkie należące do co najmniej dwóch osób. Były one
naruszone, prawdopodobnie podczas pogłębiania grobu. Poniżej odnaleziono pojedyncze kości
należące do kolejnej osoby. Z uwagi na stan zachowania szkieletów, na tym etapie badań nie
stwierdzono charakterystycznych urazów dla ofiar egzekucji. Jednakże kontekst archeologiczny i
wstępna ocena antropologiczna (lokalizacja pochówku, liczba odnalezionych osób, wiek) wskazują
na to, że ujawnione szczątki mogą należeć do więźniów Zamku Lubelskiego.

Kolejną badaną lokalizacją była mogiła typowana jako miejsce pochówku dwóch ofiar straconych
w lubelskim więzieniu. W trakcie eksploracji, pod boczną ścianą katakumby, ujawniono krawędź
pierwotnej jamy grobowej, kryjącej ludzkie szczątki. Ich podjęcie w trakcie obecnego etapu prac
było niemożliwe z uwagi na to, że spoczywają one w wąskiej przestrzeni między współczesnymi
nagrobkami.

W trzeciej z przebadanych lokalizacji nie odnaleziono szczątków poszukiwanych ofiar.

Szczątki kostne przewieziono do Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej UM w Lublinie, gdzie
zostaną poddane szczegółowym badaniom medycznym oraz próbie identyfikacji genetycznej.

Artur Piekarz, OBPiI IPN w Lublinie

Fot. Łukasz Pasztaleniec, OBPiI IPN w Lublinie
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